
-1- 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0780399 del 30 dicembre 

2022, con cui è stato indetto il concorso, per esami, per l’ammissione di 146 

Allievi alla prima classe dei corsi normali dell’Accademia Militare dell’Esercito 

per l’anno accademico 2023-2024; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0048708 del 26 gennaio 

2023, concernente la nomina della commissione esaminatrice e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0000039 del 15 febbraio 

2023, concernente la nomina delle commissioni per le prove di efficienza fisica, 

per gli accertamenti psicofisici, per gli ulteriori accertamenti psicofisici, per gli 

accertamenti attitudinali, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0000394 del 7 giugno 2023, 

concernente la nomina della commissione per la prova scritta di selezione 

culturale in biologia, chimica e fisica; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0000592 del 31 luglio 2023, 

concernente la nomina della commissione per la valutazione dei frequentatori al 

termine del tirocinio; 

VISTI gli atti delle predette commissioni, in particolare il verbale n. 67 del 28 settembre 

2023, relativo alla formazione delle graduatorie finali ed assegnazione al 205° 

corso; 

VISTA la lettera n. n. M_D AE1C1B2 REG2023 0189931 del 29 settembre 2023, con la 

quale lo Stato Maggiore dell’Esercito ha chiesto, ai sensi dell’art. 643 del citato 

Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, di incrementare i posti a concorso di 3 

unità, specificatamente per l’alimentazione dell’Arma dei trasporti e Materiali e 

del Corpo degli ingegneri, con l’elevazione degli stessi da 30 a 33; 

VISTA la lettera n. M_D A0D32CC REG2023 0208297 del 3 ottobre 2023, con la quale 

lo Stato Maggiore della Difesa ha rilasciato il necessario “nulla osta” al predetto 

aumento di posti, con l’incremento a complessivi 149 posti dei reclutamenti 

autorizzati per l’ammissione di Allievi Ufficiali al primo anno dei corsi normali 

dell’Accademia Militare per l’anno 2023; 

CONSIDERATO che l’assunzione dei vincitori del sopracitato concorso, indetto con il Decreto 

Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0780399 del 30 dicembre 2022, quale 

reclutamento autorizzato dallo Stato Maggiore della Difesa per l’anno 2023, 

rientra nelle disponibilità di bilancio di cui alla sopraindicata Legge 29 dicembre 

2022, n. 197; 
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VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0000401 del 12 giugno 2023, 

con il quale gli è stata attribuita la competenza all’adozione di taluni atti di 

gestione amministrativa in materia di reclutamento del Personale delle Forze 

Armate e dell’Arma dei Carabinieri, tra i quali i decreti di approvazione e di 

modifica delle graduatorie di merito dei relativi concorsi; 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per i motivi indicati nelle premesse, i posti a concorso per l’ammissione di Allievi al primo anno del 

205° corso dell’Accademia Militare dell’Esercito, per l’anno 20023-2024, sono elevati, ai sensi 

dell’art. 643 del Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66 e dell’art. 1, comma 8 del Decreto 

Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0780399 del 30 dicembre 2022, entrambi citati nelle 

premesse, da 146 (centoquarantasei) a 149 (centoquarantanove), con l’aumento da 30 (trenta) a 33 

(trentatré) di quelli previsti per l’alimentazione dell’Arma dei trasporti e dei materiali e del Corpo 

degli ingegneri. 

Art. 2 

E’ approvata la seguente graduatoria di merito del concorso, per esami, per l’ammissione di 146 

(elevati a 149) Allievi al primo anno del 205° corso dell’Accademia Militare per l’anno accademico 

2023-2024, indetto con il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0780399 del 30 dicembre 

2022, citato nelle premesse, relativamente ai 92 posti per le Armi varie, di cui all’art. 1, comma 3 del 

bando di concorso: 

posiz. cognome nome data di nascita punteggio 

  1° RULFI Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

  2° SARDELLI Flavio -OMISSIS- -OMISSIS- 

  3° D'INTINO Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

  4° PORTI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

  5° ARMENTO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

  6° TREGLIA Fabrizio -OMISSIS- -OMISSIS- 

  7° MANDALA' Emanuela -OMISSIS- -OMISSIS- 

  8° ROSSI Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

  9° ROTONDO Tiziano Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

 10° SAVASTA Arianna -OMISSIS- -OMISSIS- 

 11° ZURINO Rosa -OMISSIS- -OMISSIS- 

 12° SALSA Benedetto -OMISSIS- -OMISSIS- 

 13° DOMENICI Omar -OMISSIS- -OMISSIS- 

 14° CAMILLI Sara -OMISSIS- -OMISSIS- 

 15° GIOVARRUSCIO Giorgio -OMISSIS- -OMISSIS- 

 16° DE GIORGI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

 17° LA PORTA Dario -OMISSIS- -OMISSIS- 

 18° ALTAMURA Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

 19° NADIN Brian -OMISSIS- -OMISSIS- 

 20° FONTANELLA Massimiliano -OMISSIS- -OMISSIS- 

 21° VINCENZI Carlo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 22° VATTERONI Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

 23° PIAGNANI Cesare -OMISSIS- -OMISSIS- 

 24° BELLA Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

 25° DURANTE Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 
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posiz. cognome nome data di nascita punteggio 

 26° LAURETTI Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

 27° MINEI Dario -OMISSIS- -OMISSIS- 

 28° PICA Giorgia -OMISSIS- -OMISSIS- 

 29° FERRANTE Manuel -OMISSIS- -OMISSIS- 

 30° BIRBISI Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

 31° FONTANESI Giorgia -OMISSIS- -OMISSIS- 

 32° CILIBERTI Gerardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 33° CIUFFARDI Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

 34° BENCIVENGA Maria Teresa -OMISSIS- -OMISSIS- 

 35° PASTORINI Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

 36° GIULIANI Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

 37° NAPODANO Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

 38° DAINI Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

 39° PEDONE Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 40° PAPINI Enea -OMISSIS- -OMISSIS- 

 41° ANZELLINI Jacopo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 42° VARSORI Daniel -OMISSIS- -OMISSIS- 

 43° SANNA Fabrizio -OMISSIS- -OMISSIS- 

 44° DIMICHINO Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

 45° ROVIELLO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

 46° CORREGGIA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

 47° BOCCELLATO Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 48° GAROFALO Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

 49° BANCI Niccolò -OMISSIS- -OMISSIS- 

 50° D'ALFONSO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

 51° GUARDA Riccardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 52° BOCCADUTRI Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 53° MATTACOLA Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 54° MEREU Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 55° SCIFO Giorgia -OMISSIS- -OMISSIS- 

 56° DONNICI Cataldo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 57° MELE Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 58° MANIERO VENTURINI Thomas Enzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 59° SPANÓ Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 60° MANDALA' Fulvio -OMISSIS- -OMISSIS- 

 61° CILETTA Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

 62° ZANIN Filippo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 63° SCUDIERI Spartaco -OMISSIS- -OMISSIS- 

 64° CAPRARO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

 65° GIANANGELI Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 MATTOZZI Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 67° MEDICI Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

 68° TANGORRA Tommaso -OMISSIS- -OMISSIS- 

 69° VALLONE Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

 70° GIORSINO Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

 71° MATTA Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 
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posiz. cognome nome data di nascita punteggio 

 72° LIBERATI Gioele -OMISSIS- -OMISSIS- 

 73° DELL'AQUILA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

 74° MASI Giancarlo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 75° VITTORI Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

 76° VILLANO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

 77° GRAZZINI Carlo Alberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

 78° GUARENTE Francesco Pio -OMISSIS- -OMISSIS- 

 79° MAZZOTTA Irene -OMISSIS- -OMISSIS- 

 80° MARCIA Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

 81° COLASI Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

 82° TRIPOLI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

 83° PARISSE Riccardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 84° LUSCHI Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

 85° POLI Teodoro -OMISSIS- -OMISSIS- 

 86° CANTATORE Noah -OMISSIS- -OMISSIS- 

 87° CIULLA Nicolò -OMISSIS- -OMISSIS- 

 88° MASSI Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

 89° PEZZULO Luisa -OMISSIS- -OMISSIS- 

 90° TOTARO Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

 91° IMPERI Saverio -OMISSIS- -OMISSIS- 

 92° D’IORIO Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- 

 93° RAPUANO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 94° SGLAVO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

 95° INGUANTA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

 96° DI STAOLA Tiziano -OMISSIS- -OMISSIS- 

 97° DATTOLO Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

 98° BUELLIS Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

 99° MUSIO Alberto Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

100° ARETUSI Cristian -OMISSIS- -OMISSIS- 

101° DELL’ANNA Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

102° MERLO Filippo -OMISSIS- -OMISSIS- 

103° SQUADRONE Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

104° BOMBARA Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

105° PERELLO Alberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

106° PETRACCINI Elia -OMISSIS- -OMISSIS- 

107° GAGLIONE Ciro -OMISSIS- -OMISSIS- 

108° NAPOLITANO Riccardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

109° TARANTELLI Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

 FONTANA Giulia -OMISSIS- -OMISSIS- 

111° SULLO Carmine -OMISSIS- -OMISSIS- 

112° PANDOLFO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

113° GIROTTO Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

114° SANDRI Riccardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

115° PINNA Irene -OMISSIS- -OMISSIS- 

 PAOLINO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

117° ROMOR Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 
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posiz. cognome nome data di nascita punteggio 

118° PASCALINO Dario -OMISSIS- -OMISSIS- 

119° TESTORI Dario -OMISSIS- -OMISSIS- 

120° BORTOLIN Juri -OMISSIS- -OMISSIS- 

121° GORTENUTI Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

122° ROCHIRA Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

123° COGOINI Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

124° PICCINELLI Martina -OMISSIS- -OMISSIS- 

125° FANELLI Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

126° PACITTO Valerio -OMISSIS- -OMISSIS- 

127° BOTTAZZI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

Art. 3 

In relazione alla graduatoria finale di cui al precedente art. 2 e tenuto conto delle riserve di posti e dei 

titoli di preferenza di cui al bando di concorso, i sottonotati concorrenti sono dichiarati vincitori del 

concorso -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso 

stesso- per i posti di cui al medesimo art. 2 del presente decreto e assegnati ai corsi: 

posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

 1° RULFI Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 2° SARDELLI Flavio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 3° D'INTINO Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 4° PORTI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 5° ARMENTO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 6° TREGLIA Fabrizio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 7° MANDALÁ Emanuela -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 8° ROSSI Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 9° ROTONDO Tiziano Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

10° SAVASTA Arianna -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

11° ZURINO Rosa -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

12° SALSA Benedetto -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

13° DOMENICI Omar -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

14° CAMILLI Sara -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

15° GIOVARRUSCIO Giorgio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

16° DE GIORGI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

17° LA PORTA Dario -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

18° ALTAMURA Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

19° NADIN Brian -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

20° FONTANELLA Massimiliano -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

21° VINCENZI Carlo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

22° VATTERONI Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

23° PIAGNANI Cesare -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

24° BELLA Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

25° DURANTE Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

26° LAURETTI Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

27° MINEI Dario -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

28° PICA Giorgia -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

29° FERRANTE Manuel -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
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posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

30° BIRBISI Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

31° FONTANESI Giorgia -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

32° CILIBERTI Gerardo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

33° CIUFFARDI Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

34° BENCIVENGA Maria Teresa -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

35° PASTORINI Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

36° GIULIANI Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

37° NAPODANO Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

38° DAINI Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

39° PEDONE Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

40° PAPINI Enea -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

41° ANZELLINI Jacopo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

42° VARSORI Daniel -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

43° SANNA Fabrizio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

44° DIMICHINO Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

45° ROVIELLO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

46° CORREGGIA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

47° BOCCELLATO Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

48° GAROFALO Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

49° BANCI Niccolò -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

50° D'ALFONSO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

51° GUARDA Riccardo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

52° BOCCADUTRI Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

53° MATTACOLA Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

54° MEREU Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

55° SCIFO Giorgia -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

56° DONNICI Cataldo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

57° MELE Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

58° MANIERO VENTURINI Thomas Enzo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

59° SPANÓ Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

60° MANDALA' Fulvio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

61° CILETTA Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

62° ZANIN Filippo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

63° SCUDIERI Spartaco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

64° CAPRARO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

65° GIANANGELI Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

66° MATTOZZI Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

67° MEDICI Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

68° TANGORRA Tommaso -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

69° VALLONE Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

70° GIORSINO Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

71° MATTA Luca -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

72° LIBERATI Gioele -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

73° DELL’AQUILA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

74° MASI Giancarlo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

75° VITTORI Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
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posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

76° VILLANO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

77° GRAZZINI Carlo Alberto -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

78° GUARENTE Francesco Pio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

79° MAZZOTTA Irene -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

80° MARCIA Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

81° COLASI Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

82° LUSCHI Marco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

83° POLI Teodoro -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

84° PEZZULO Luisa -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

85° SGLAVO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

86° INGUANTA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

87° BUELLIS Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

88° SQUADRONE Davide -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

89° SULLO Carmine -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

90° PANDOLFO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

91° GIROTTO Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

92° PINNA Irene -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

Art. 4 

In relazione alla graduatoria di cui al precedente art. 2, i sottonotati concorrenti sono dichiarati idonei 

nell’ordine di seguito indicato: 

posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

 1° TRIPOLI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 2° PARISSE Riccardo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 3° CANTATORE Noah -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 4° CIULLA Nicolò -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 5° MASSI Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 6° TOTARO Luca -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 7° IMPERI Saverio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 8° D’IORIO Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 9° RAPUANO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

10° DI STAOLA Tiziano -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

11° DATTOLO Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

12° MUSIO Alberto Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

13° ARETUSI Cristian -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

14° DELL'ANNA Luca -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

15° MERLO Filippo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

16° BOMBARA Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

17° PERELLO Alberto -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

18° PETRACCINI Elia -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

19° GAGLIONE Ciro -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

20° NAPOLITANO Riccardo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

21° TARANTELLI Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

22° FONTANA Giulia -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

23° SANDRI Riccardo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

24° PAOLINO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
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posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

25° ROMOR Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

26° PASCALINO Dario -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

27° TESTORI Dario -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

28° BORTOLIN Juri -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

29° GORTENUTI Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

30° ROCHIRA Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

31° COGOINI Michele -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

32° PICCINELLI Martina -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

33° FANELLI Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

34° PACITTO Valerio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

35° BOTTAZZI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

I candidati idonei, di cui al presente articolo, costituiscono riserva, nell’ordine di graduatoria, per 

sostituire, nei termini previsti dal bando, i vincitori del concorso di cui all’art. 3 che dovessero 

rinunciare alla frequenza dei corsi o che venissero a trovarsi nelle condizioni che determinano 

l’esclusione dal concorso medesimo. 

Art. 5 

È approvata la seguente graduatoria di merito del concorso, per esami, per l’ammissione di 146 

(elevati a 149) Allievi al primo anno del 205° corso dell’Accademia Militare per l’anno accademico 

2023-2024, indetto con il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0780399 del 30 dicembre 

2022, citato nelle premesse, relativamente ai 30 (elevati a 33) posti per l’Arma dei trasporti e dei 

materiali e del Corpo degli ingegneri, di cui all’art. 1, comma 3 del bando di concorso: 

posiz. cognome nome data di nascita punteggio 

 1° OMINTO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

 2° MECO Diego -OMISSIS- -OMISSIS- 

 3° SIMIELE Flavio -OMISSIS- -OMISSIS- 

 4° RUSSO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

 5° SPADAVECCHIA Donatella -OMISSIS- -OMISSIS- 

 6° RANALDO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

 7° PANATO Riccardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 8° COSTA Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

 9° STANCAMPIANO Valerio -OMISSIS- -OMISSIS- 

10° NICASTRO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

11° BRICCO Filippo -OMISSIS- -OMISSIS- 

12° SANTONE Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

13° COPPOLA Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

14° MONACO Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- 

15° SARTORE Sebastiano -OMISSIS- -OMISSIS- 

16° CARUNCHIO Sebastian Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

17° MAXIA Federico -OMISSIS- -OMISSIS- 

18° DIBELLO Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

19° VALENTE Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

20° MARRONE Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

21° RE Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

22° SCHIAVINA Fabiano -OMISSIS- -OMISSIS- 

23° CASILE Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 
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24° LANEVE Antonisia -OMISSIS- -OMISSIS- 

25° BARBAGIOVANNI MINCIULLO Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

26° D’ANGELO Francesca -OMISSIS- -OMISSIS- 

 VILLELLA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

28° FERRAZZI Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

29° TRIPODI Flavia -OMISSIS- -OMISSIS- 

30° RANUCCI Nicole -OMISSIS- -OMISSIS- 

31° BALDESCHI Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

32° BERTOZZI Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

33° DE NICOLA Claudio -OMISSIS- -OMISSIS- 

34° CURTOSI Desireé -OMISSIS- -OMISSIS- 

35° MURA Simona Myriam -OMISSIS- -OMISSIS- 

36° GRIGGIO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

Art. 6 

In relazione alla graduatoria finale di cui al precedente art. 5 e tenuto conto delle riserve di posti e dei 

titoli di preferenza di cui al bando di concorso, i sottonotati concorrenti sono dichiarati vincitori -

sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- per i posti di 

cui al medesimo art. 5 del presente decreto e assegnati ai corsi: 

posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

 1° OMINTO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 2° MECO Diego -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 3° SIMIELE Flavio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 4° RUSSO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 5° SPADAVECCHIA Donatella -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 6° RANALDO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 7° PANATO Riccardo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 8° COSTA Michele -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 9° STANCAMPIANO Valerio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

10° NICASTRO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

11° BRICCO Filippo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

12° SANTONE Davide -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

13° COPPOLA Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

14° MONACO Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

15° SARTORE Sebastiano -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

16° CARUNCHIO Sebastian Michele -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

17° MAXIA Federico -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

18° DIBELLO Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

19° VALENTE Davide -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

20° MARRONE Michele -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

21° RE Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

22° SCHIAVINA Fabiano -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

23° CASILE Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

24° LANEVE Antonisia -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

25° BARBAGIOVANNI MINCIULLO Simone -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

26° D'ANGELO Francesca -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

27° VILLELLA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
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posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

28° FERRAZZI Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

29° TRIPODI Flavia -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

30° RANUCCI Nicole -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

31° BALDESCHI Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

32° BERTOZZI Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

33° DE NICOLA Claudio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

Art. 7 

In relazione alla graduatoria di cui al precedente art. 5, i sottonotati concorrenti sono dichiarati idonei 

nell’ordine di seguito indicato: 

posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

 1° CURTOSI Desireé -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 2° MURA Simona Myriam -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 3° GRIGGIO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

I candidati idonei, di cui al presente articolo, costituiscono riserva, nell’ordine di graduatoria, per 

sostituire, nei termini previsti dal bando, i vincitori del concorso di cui all’art. 6 che dovessero 

rinunciare alla frequenza dei corsi o che venissero a trovarsi nelle condizioni che determinano 

l’esclusione dal concorso medesimo. 

Art. 8 

È approvata la seguente graduatoria di merito del concorso, per esami, per l’ammissione di 146 

(elevati a 149) Allievi al primo anno del 205° corso dell’Accademia Militare per l’anno accademico 

2023-2024, indetto con il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0780399 del 30 dicembre 

2022, citato nelle premesse, relativamente ai 10 posti per il Corpo di Commissariato, di cui all’art. 1, 

comma 3 del bando di concorso: 

posiz. cognome nome data di nascita punteggio 

 1° PALMARIELLO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

 2° LORENZINI Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

 3° CAVALLO Rocco Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

 4° SCHILLACI Vanessa -OMISSIS- -OMISSIS- 

 5° PANICCIA Errico -OMISSIS- -OMISSIS- 

 6° TOMMASI Marco Cosimo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 7° D’ANGELO Rocco -OMISSIS- -OMISSIS- 

 8° GIANNICO Letizia -OMISSIS- -OMISSIS- 

 9° SINIGAGLIA Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

10° VIGLIOTTA Maria -OMISSIS- -OMISSIS- 

11° LONGOBARDI Serena -OMISSIS- -OMISSIS- 

 IANNOTTA Filippo -OMISSIS- -OMISSIS- 

13° PUTALIVO Giulia Alda -OMISSIS- -OMISSIS- 

14° AULICINO Gianpiero -OMISSIS- -OMISSIS- 

15° TENACE Alessia -OMISSIS- -OMISSIS- 

16° CHIANESE Francescoluigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

17° BRUNO Heidy Yuliana -OMISSIS- -OMISSIS- 

18° REPOLE Maria Claudia -OMISSIS- -OMISSIS- 

19° D’ARGENTO Michael -OMISSIS- -OMISSIS- 
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Art. 9 

In relazione alla graduatoria finale di cui al precedente art. 8 e tenuto conto delle riserve di posti e dei 

titoli di preferenza di cui al bando di concorso, i sottonotati concorrenti sono dichiarati vincitori -

sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- per i posti di 

cui al medesimo art. 8 del presente decreto e assegnati ai corsi: 

posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

 1° PALMARIELLO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 2° LORENZINI Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 3° CAVALLO Rocco Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 4° SCHILLACI Vanessa -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 5° PANICCIA Errico -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 6° TOMMASI Marco Cosimo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 7° D’ANGELO Rocco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 8° LONGOBARDI Serena -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 9° AULICINO Gianpiero -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

10° REPOLE Maria Claudia -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

Art. 10 

In relazione alla graduatoria di cui al precedente art. 8, i sottonotati concorrenti sono dichiarati idonei 

nell’ordine di seguito indicato: 

posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

1° GIANNICO Letizia -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

2° SINIGAGLIA Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

3° VIGLIOTTA Maria -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

4° IANNOTTA Filippo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

5° PUTALIVO Giulia Alda -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

6° TENACE Alessia -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

7° CHIANESE Francescoluigi -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

8° BRUNO Heidy Yuliana -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

9° D’ARGENTO Michael -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

I candidati idonei, di cui al presente articolo, costituiscono riserva, nell’ordine di graduatoria, per 

sostituire, nei termini previsti dal bando, i vincitori del concorso di cui all’art. 9 che dovessero 

rinunciare alla frequenza dei corsi o che venissero a trovarsi nelle condizioni che determinano 

l’esclusione dal concorso medesimo. 

Art. 11 

È approvata la seguente graduatoria di merito del concorso, per esami, per l’ammissione di 146 

(elevati a 149) Allievi al primo anno del 205° corso dell’Accademia Militare per l’anno accademico 

2023-2024, indetto con il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0780399 del 30 dicembre 

2022, citato nelle premesse, relativamente agli 14 posti per il Corpo Sanitario (corso di medicina e 

chirurgia), di cui all’art. 1, comma 3 del bando di concorso: 

posiz. cognome nome data di nascita punteggio 

 1° PACIFICO Roberta -OMISSIS- -OMISSIS- 

 2° MAZZOTTA Rachele -OMISSIS- -OMISSIS- 

 3° MORIELLO Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- 

 4° CHIARELLI Flavia -OMISSIS- -OMISSIS- 

 5° NITTOLI Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 
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posiz. cognome nome data di nascita punteggio 

 6° BUSCEMA Virginia -OMISSIS- -OMISSIS- 

 7° PATARNELLO Denis -OMISSIS- -OMISSIS- 

 8° MEDA Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

 9° LUPO Francesca Pia -OMISSIS- -OMISSIS- 

10° FERRAIOLI Flavio -OMISSIS- -OMISSIS- 

11° ACHEQRA Mariam -OMISSIS- -OMISSIS- 

12° CHILETTI Sergio -OMISSIS- -OMISSIS- 

13° PARZIALE Jacopo -OMISSIS- -OMISSIS- 

14° GALLO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

15° GASPARELLO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

16° DE PASCALIS Nicolò -OMISSIS- -OMISSIS- 

17° MAFFIA Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

18° MARINO Alessia -OMISSIS- -OMISSIS- 

19° VALFRÈ Mary -OMISSIS- -OMISSIS- 

20° VALERII Isabella -OMISSIS- -OMISSIS- 

21° CAMUSSO Matilda -OMISSIS- -OMISSIS- 

22° CARLI Elena -OMISSIS- -OMISSIS- 

23° DI PALMA Angela -OMISSIS- -OMISSIS- 

Art. 12 

In relazione alla graduatoria finale di cui al precedente art. 11 e tenuto conto delle riserve di posti e 

dei titoli di preferenza di cui al bando di concorso, i sottonotati concorrenti sono dichiarati vincitori -

sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- per i posti di 

cui al medesimo art. 11 del presente decreto e assegnati ai corsi: 

posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

 1° PACIFICO Roberta -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 2° MAZZOTTA Rachele -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 3° MORIELLO Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 4° CHIARELLI Flavia -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 5° NITTOLI Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 6° BUSCEMA Virginia -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 7° PATARNELLO Denis -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 8° MEDA Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

 9° LUPO Francesca Pia -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

10° FERRAIOLI Flavio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

11° ACHEQRA Mariam -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

12° CHILETTI Sergio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

13° VALFRÈ Mary -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

14° DI PALMA Angela -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

Art. 13 

In relazione alla graduatoria di cui al precedente art. 11, i sottonotati concorrenti sono dichiarati idonei 

nell’ordine di seguito indicato: 

posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

1° PARZIALE Jacopo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

2° GALLO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 
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posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 

3° GASPARELLO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

4° DE PASCALIS Nicolò -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

5° MAFFIA Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

6° MARINO Alessia -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

7° VALERII Isabella -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

8° CAMUSSO Matilda -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

9° CARLI Elena -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

I candidati idonei, di cui al presente articolo, costituiscono riserva, nell’ordine di graduatoria, per 

sostituire, nei termini previsti dal bando, i vincitori del concorso di cui all’art. 12 che dovessero 

rinunciare alla frequenza dei corsi o che venissero a trovarsi nelle condizioni che determinano 

l’esclusione dal concorso medesimo. 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’art. 37, comma 6, lettera 

s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 (seicentocinquanta/00). 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 
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